
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
��
��	���������������
��������������� ������ ������� !�����

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Administração
PORTARIA Nº 021/SEAD. João Pessoa, 22 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e
de acordo com o Decreto nº 24.649, de 03 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002,

R E S O L V E designar a servidora VIVIANNE PEREIRA ALMEIDA DINIZ,
Matrícula nº 673.490-1, para exercer a função de PREGOEIRA da Secretaria da Administração,
e as servidoras MARIVONE DUARTE LAUREANO, Matrícula nº 90.711-1, e MARIA DO
SOCORRO AMARAL LINS, Matrícula nº 78.445-1, para equipe de apoio.

PORTARIA Nº 022/SEAD. João Pessoa, 22 de janeiro de 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e
de acordo com o Decreto nº 24.649, de 03 de dezembro de 2003, combinado com a Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002,

R E S O L V E designar a servidora SONEIDE SOBREIRA, Matrícula nº 158.655-
6, para exercer a função de PREGOEIRA da Secretaria da Administração, e as servidoras MARIA
DA PENHA BARBOSA DE LIMA, Matrícula nº 109.444-1, e MARIA DO SOCORRO AMARAL
LINS, Matrícula nº 78.445-1, para equipe de apoio.

RESENHA N.º 011/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 16 / 01 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

��������� ����	��� 	
����
�
� �
������ ����
����

������������	 
��
	�
	����
	�
��	�
��
��
	�
���	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	
������������	 �
��
���	
������	��� 
��
	���	!
����	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

������������	 "�
���
	#
 �
�	�
	�
�
�	�
����
���	 ���������	 ���������
������

�	 �
�
����	

������������	 ���$	
���
�
�
	�
	����
	 ���������	 ���������
������

�	 �
�
����	

������������	 ���
%���	����
�	�
	����
	 ���������	 ���������
������

�	 �
�
����	

������������	 ��
��
�	
�"����	�
	��� 
��
	�
� 
���	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	
������������	 ����
�
	�������
	"��
�	���
��
	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

RESENHA N.º 016/2008                                               EXPEDIENTE DO DIA: 18 / 01 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER
NORMATIVO N. º 02/2000-PJSA, publicado no D.O.E. de 03.01.2001, despachou os Processos
de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRÍCULA DESPACHO
07.050.480-6 ANISIO ODILON WANDERLEY 054.627-5 DEFERIDO
07.027.661-7 FRANCISCA DANTAS VIEIRA 971.327-1 DEFERIDO
07.026.464-3 LEDA FALCÃO DE SOUZA 971.370-1 DEFERIDO
07.026.605-1 MARIA LENI DE ARAÚJO BRUM 469.965-3 DEFERIDO
07.028.117-3 ISRAEL CÉSAR FERNANDES 095.547-7 INDEFERIDO
07.029.716-9 ERASTO DE FRANÇA AMARAL 135.621-6 INDEFERIDO
07.029.274-4 RAIMUNDO PEREIRA LIMA 075.687-3 INDEFERIDO
07.020.753-4 EDNALDO DE SALES MACEDO 070.489-0 INDEFERIDO
07.026.606-9 MARIA CORREIA DA SILVA 969.016-6 INDEFERIDO
07.027.924-1 SELMA CAVALCANTE DE BRITO 971.471-5 INDEFERIDO

RESENHA Nº 018/2008 EXPEDIENTE DO DIA:  18 / 01 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:

��������� ����	��� 	
����
�
� �
���� ���
���� �������� ��������

������������	 �
��
	��	!
�!$���	�������	�
��
	 ���������	 !���
����	 �

�	 �
�
����	 ��	�
�
�	
������������	 �&��
	�
	�'���
	��� 
��
	����
���	 ���������	 !���
����	 �

�	 �
�
����	 ��	�
�
�	
������������	 ����
	�
��
	��(�
��
	�

)�
	 ���������	 !���
����	 �

�	 �
�
����	 ��	�
�
�	
������������	 �
��
	���$	�
��
���	��!
�	 ���������	 !���
����	 �

�	 �
�
����	 ��	
��	
������������	 
�
���
	!
�
��
	�
	��� 
	��)�
�	 ���������	 !���
����	 �

�	 �
�
����	 ��	
��	
������������	 �
*���
��
	���
���	�
��
���	 ���������	 !���
����	 �

�	 �
�
����	 �
������ �	
������������	 �
��
	�
	�'���
	����
� 
	�� ���	 ���������	 !���
����	 �

�	 �
�
����	 �
������ �	

RESENHA N.º 019/2008 EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 01 / 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

��������� ����	��� 	
����
�
� �
������ ����
����

������������	 
�
#
���
	�
	����
	���
�	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	
������������	 �
��
	�
	"��
	�
	��� 
��
	����
	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	
������������	 �
��
	����
	"���
�+
�	��	�
	��� 
��
	)
����	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	
������������	 �
��
	����
�
	��
�	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

������������	 �
���
� 
	�
�!��	�
	��� 
	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

������������	 �
��
�
	����	�
	��� 
	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

������������	 ���
���	�����"�
�	�
	����
	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

������������	 ��"
���	���"
	�
	����
	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

������������	 �
�"��	�
	�
��	��
 
�	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

������������	 ��� ���	!
���
	������	 ���������	 ���������
������

�	 ���
�
����	

Turismo e do Desenvolvimento Econômico
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 004/08-IMEQ/PB/DS                                  João Pessoa, 23 de janeiro de 2008.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 28 da Lei nº 8.437/2007, que instituiu
o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do IMEQ/PB;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores VANDI CORREIA DE BRITO FILHO, Coor-

denador de Apoio Administrativo, matrícula nº 805-4, VANILDO OLIVEIRA DE
ALBUQUERQUE, Assessor Jurídico, matrícula nº 844-3, MÁRIO LINS PESSOA DA COSTA,
Chefe da Seção de Direitos e Deveres, matrícula nº 031-4, MARTHA AUREOLINA DE ALENCAR
MONTENEGRO MARINHO, Gerente do Núcleo de Pessoal, matrícula nº 839-7, MARISTELA
RIBEIRO DA SILVA, Gerente do Núcleo de Material, matrícula nº 277-6, MAURIENE DANTAS
MORAIS DE SOUSA, Gerente do Núcleo de Registros Contábeis, matrícula nº 298-1, para sob
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Gestora do PCCR do IMEQ-PB.

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão auxiliados pela técnica MARIA DAS
GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA, da Secretaria de Estado da Administração.

Art. 3º - As atribuições da Comissão serão, sem prejuízo de outras necessárias ao
bom andamento dos trabalhos, aquelas definidas nos incisos I a IV do art. 28 da Lei Estadual nº
8.437/2007.

Art. 4º - A Comissão terá prazo até 20/02/2008 para conclusão dos trabalhos.
Publique-se. Cientifique-se.

PORTARIA Nº 062/07 – IMEQ/PB/CA                                    Em, 26 de dezembro de 2007.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a servidora MARIA ELIZABETH DE SOUZA DINIZ,
Matrícula nº 875-2, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2005/2006, para
serem gozadas no período de  14/02/2008 à 14/03/2008.
Publicada no D.O.E. em 30.12.07
Republicar por Incorreção.

Publique-se,

PORTARIA Nº 001/08 – IMEQ/PB/CA Em, 21 de Janeiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao servidor  LUIZ HENRIQUE VIANA BARRETO,
Matrícula nº 294-5, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/2007, para
serem gozadas no período de 07/02/2008 à 07/03/2008.

Publique-se,

PORTARIA Nº 002/08 – IMEQ/PB/CA Em, 21 de Janeiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao servidor ODENILDO MACEDO de OLIVEIRA,
Matrícula nº 172-3, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2005/2006, para
serem gozadas no período de 04/02/2008 à 04/03/2008.

Publique-se,

PORTARIA Nº 003/08 – IMEQ/PB/CA Em, 21 de Janeiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao servidor  ADEMIR BRITO DUARTE, Matrícula nº
315-8, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/2007, para serem gozadas
no período de 07/02/2008 à 07/03/2008.

Publique-se,

PORTARIA Nº 004/08 – IMEQ/PB/CA  Em, 21 de Janeiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao servidor  FERNANDO ANDRADE CAVALCANTE,
Matrícula nº 021-6, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2005/2006, para
serem gozadas no período de 06/02/2008 à 06/03/2008.

Publique-se,



João Pessoa -  Quinta-feira, 24 de Janeiro de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

PORTARIA Nº 005/08 – IMEQ/PB/CA Em, 21 de Janeiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder ao servidor  JOMAR MENDONÇA JÚNIOR, Matrícu-
la nº 764-7, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2005/2006, para serem
gozadas no período de 07/02/2008 à 07/03/2008.

Publique-se,

PORTARIA Nº 006/08 – IMEQ/PB/CA Em, 21 de Janeiro de 2008.

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder a servidora JOSEFA DE FÁTIMA TAVARES VIANA
BARRETO, Mat. Nº 275-8, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2006/
2007, para serem gozadas no período de  07/02/2008 à 07/03/2008.

Publique-se,

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 050

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3180-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora ROSETE JORGE DE
SOUSA, Agente de Investigação, matrícula nº 127.340-0, lotada na Secretaria de Estado da
Segurança e da Defesa Social, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº
10.887/04.

João Pessoa, 21 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 051

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1049-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor ANTONIO

BENTO DA NÓBREGA, Operário I-1, matrícula nº 9.191-0, lotado no Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado da Paraíba - DER, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine
da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o
art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 21 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 001

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 6169/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a LUCIA BATISTA DE OLIVEIRA ,

beneficiária do ex-servidor falecido ESPEDITO SANTIAGO DA SILVA, matrícula nº 271/
IMEQ, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 25 de outubro de
2007 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, II,
e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/
12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 002

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Resenha/PBprev/GP/nº 007-08

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
10228/06 ADELITA DONATO DE ARAUJO COSTA REVISAO DE PENSÃO

10414/06 ANTONIA PEREIRA DA SILVA CHAVES REVISAO DE PENSÃO

4773/07 CLAUDETE FERREIRA DE CARVALHO REVISAO DE PENSÃO

5988/07 DAMIÃO ALVES EVANGELISTA REVISAO DE PENSÃO

10251/06 EDILEUZA LAUDELINO DA SILVA REVISAO DE PENSÃO

Processo nº 6439/07,
RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a OLSON CARNEIRO DA CUNHA ,

beneficiário da ex-servidora falecida OLGA VIEGAS DA CUNHA, matrícula nº 150.592-
1, com base no art. 19, §2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 09 de novembro de 2007
(art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003
c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 003

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 6694/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a TANIA DA SILVA SANTOS, beneficiária do

ex-servidor falecido LUIZ BATISTA DA SILVA, matrícula nº 515.065-5, com base no art. 19,
§2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de janeiro de 2008 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição Federal com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº20/98.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 004 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 6694/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORARIA a HERCULES LUIZ BATISTA DA SIL-

VA, beneficiário do ex-servidor falecido LUIZ BATISTA DA SILVA, matrícula nº 515.065-5,
com base no art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 14 de agosto de 2001 (art.1º,
da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 005

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 6864/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a REJANE LUIZ DA SILVA, beneficiário da

ex-servidora falecida JUSTA LUIZ DA SILVA, matrícula nº 579-7, com base no art. 19, §2º, “b”,
da Lei nº 7.517/2003, a partir de 03 de dezembro de 2007 (art.2º, da Portaria nº 018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§7º, I e 8º da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº 41/03.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 006

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 5520/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a SÔNIA MARIA RIBEIRO, beneficiária do

ex-servidor falecido STÊNIO GOMES RIBEIRO, matrícula nº 16.485-2, com base no art. 6º, §
Único e art. 7º do Decreto nº 5.187/71, a partir de 1º de janeiro de 2008 e em conformidade com
o art. 40, §§4º e 5º da Constituição Federal, em sua redação original c/c art. 3º da Emenda
Constitucional nº41/03.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº 007

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 6012/07,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA a MARLENE PEREIRA BANDEIRA,

beneficiária do ex-servidor falecido NELSON DA SILVA BANDEIRA, matrícula nº 800.157-0,
com base no art. 6º, § Único e art. 7º do Decreto nº 5.187/71, a partir de 1º de janeiro de 2008 e
em conformidade com o art. 40, §§4º e 5º da Constituição Federal, em sua redação original c/c art.
3º da Emenda Constitucional nº41/03.

João Pessoa, 02 de janeiro de 2008



João Pessoa -  Quinta-feira, 24 de Janeiro de 2008 3Diário Oficial

Resenha/PBprev/GP/nº008-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto Matrícula
4752-07 JOSÉ FAUSTINO DA COSTA REVISÃO DE APOSENTADORIA 200.078-4

3073-07 MARIA DE LOURDES LUNA REVISÃO DE APOSENTADORIA 74-4

11415-06/2846-07 FRANCINETE DE FARIAS OLIVEIRA REVISÃO DE APOSENTADORIA 143.201-0

2284-07 JOSÉ GOMES DA SILVA RESSARCIMENTO DE DESCONTO

PREVIDENCIÁRIO 81.402-4

5720-07 ZILAR SALDANHA SUASSUNA RESSARCIMENTO DE DESCONTO

PREVIDENCIÁRIO 961.908-9

9795-06 ELENI REMIGIO DA SILVA RESSARCIMENTO DE DESCONTO

 PREVIDENCIÁRIO 53.113-8

6620-07 JOSÉ GOMES DA SILVA RESSARCIMENTO DE DESCONTO

 PREVIDENCIÁRIO 512.393-3

João Pessoa, 18 de janeiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº009-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto Matrícula
719-07 MARIA JOSÉ CIRNE DE LACERDA REVISÃO DE APOSENTADORIA 47.494-1

1666-07 AMARA DE MENEZES GUEDES REVISÃO DE APOSENTADORIA 9.382-3

2108-07 EDILTON DIAS DOS SANTOS REVISÃO DE REFORMA 503.161-3

1139-07 MARIA ZULEIDE RAMALHO RETROATIVO DE APOSENTADORIA 71.673-1

João Pessoa, 18 de janeiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/Nº010-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

���������� ��	
�������� 
�����
���� ���������
�������� �	
�	� �
� ���
�
�� 	��
��	�

�	�
��
��������� �
����	��
�

�������� �
���	��	��������

�	��
�� �������� �

�
�������� �	��
	�����	���


�����	
� ���������� 	��
�����	��
����	���	�
�������� �	
�	��	���
	�	����
�
������

����	�
 ���� ���� �
!��

��� ���� �����	� 	
	�"�� �
��
��
�	���#	�

� �� ����� �!
!�

$������� "����#��������!
�� � ��$���� �
����	��
�
�������� "�	%����	��
���
�����
�
	� �������� �

�
$$������ "������&�����
�����
�
	� ��������� �
���

�
��	�
$������� �	������	��
���
����'	� ��������� �
���
���	�(��
������
	�
�������� 	��������
�'�����	����
���� ���$���� �

�
� ������ 	�	�����
�
	��	�����	� �$��� ��� �
���
���	�(��
������
	�
�������� �	
�	��	����
�
����
	���� �  ���$��� �!
!�
$������� ��)������*�
�
��#��	��	� ��������� �
���
���	�(��
������
	�
�������� �	
�	��
����
�
�������	����� ����$����� 	��
�����	��
����	���	�
�  ����� "�����	� �

)������ �



�
	�

�	�����	�
�$������� �
����
�
�������
����

#��	���
$������� 	��	+��
�����
�	����� ��������� �
���
���	�(��
������
	�
$������� 	�'�
	�����	��
	���
�
�� ��������� �
���
���	�(��
������
	�
�$������ "��
)
	��
�	��������	'� �������$� �
����	��
�
�������� �	
�	����	���
�	

��	����
�� ��������� �
���
���	�(��
������
	�
$�$����� �	
�
�
� �
� ��
	��	�

#
�
�%�
��

'
��
�
����� �$� �
����	��
�

�������� "����
�
���

�
	��	��	�� ������� � �
����	��
�
�������� "��
�	�!


�
	�,
��
�  � � ����� �
���
���	�(��
������
	�
$������� �	
��
�
����-
���
�	� ���� �$��� ����	��

� �

1994/06 EDITE DE LIMA ARAUJO RETROATIVO DE PENSÃO

5546/07 EDITH DE OLIVEIRA MONTENEGRO REVISAO DE PENSÃO

1006/07 EDNALDA DE LOURDES VASCONCELOS FALCÃO SILVA REVISÃO DE PENSÃO

12225/06 FRANCISCA EDINEIDE DANTAS LIMA REVISAO DE PENSÃO

10573/06 FRANCISCA LINO DE CARVALHO REVISAO DE PENSÃO

6472/07 JOÃO DE ARIMATEIA FARIAS DE MELO REVISAO DE PENSÃO

3474/07 JONAS FERREIRA DE ARAUJO REVISAO DE PENSÃO

2877/07 JOSELIA VERISSIMO DA SILVA REVISAO DE PENSÃO

1388/07 JOSINEIDE BATISTA DA SILVA RETROATIVO DE PENSÃO

6433/07 JULIA BARBOSA DA SILVA REVISAO DE PENSÃO

1145/07 LUCIA HELENA FERNADNES DA SILVA REVISAO DE PENSÃO

6939/07 MAGDALENA BATISTA DE ALBUQUERQUE REVISAO DE PENSÃO

3131/07 MARIA AUGUSTA ALVES DE LIMA REVISAO DE PENSÃO

5698/07 MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES DE ARAUJO MOURA REVISÃO DE PENSÃO

0758/07 MARIA DA GLORIA COSTA MEIRA REVISAO DE PENSÃO

12339/06 MARIA DA GUIA ALVES MONTEIRO REVISAO DE PENSÃO

2741/07 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA REVISAO DE PENSÃO

8967/06 MARIA DAS GRAÇAS FELIPE NERI REVISAO DE PENSÃO

1713/07 MARIA DE LOURDES MARQUES MACENA REVISAO DE PENSÃO

0414/07 MARIA DIAS DA SILVA REVISAO DE PENSÃO

2044/06 MARIA DO SOCORRO FERREIRA BRAGA                                    PAGAMENTO DE RETROATIVO

12178/06 MARIA GLICELIA VALÕES AMORIM REVISAO DE PENSÃO

3585/07 MARIA LUCIA LINS DE LUCENA REVISAO DE PENSÃO

3745/07 MARIA MADALENA DANTAS DE OLIVEIRA REVISAO DE PENSÃO

4664/07 MARIA MADALENA MOREIRA BRAGA REVISAO DE PENSÃO

7263/07 RAFAEL MARACAJÁ ANTONINO PENSÃO TEMPORÁRIA

3900/07 RENATO LACERDA MARTINS RETROATIVO DE PENSÃO

6978/07 SILIVA PATRICIA SOUSA VIANA PENSÃO TEMPORARIA

1331/07 SUZANA DOS SANTOS REVISAO DE PENSÃO

5681/07 TANIA MARIA DA ROCHA BATINGA REVISAO DE PENSÃO

3713/07 TEREZA RODRIGUES FERNANDES REVISAO DE PENSÃO

3487/07 THEREZINHA DE LIMA REVISAO DE PENSÃO

6610/07 ZILENE TAVARES DA SILVA REVISAO DE PENSÃO

João Pessoa, 10 de janeiro de 2008

$������� �	
�	� "���� �	�	��	���� �
�
�
����

 ��� � ��� �
����	��
�

�$������ �	
�	� �	� !
�#	� 	
	�"�� �
�
���	�

���� ��$� �
����	��
�

$������� �.��	��	
�	�/	��

��	��	�� �$���$��� �
����	��
�
���$���� "�(��	��������
��
� �������� � 	��
�����	��
����	���	�
��� ���� "�(����


���
	����  ��$�� � �

�

João Pessoa, 18 de janeiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/Nº011-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I e III, do art. 11, da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) seguintes processo(s) de ABONO DE PERMANÊNCIA, instituído pela Emen-
da Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003:

���������� ��	
�������� 
�����
���� ���������
�������� �	
�	� �
� �����	� 	��
�� �
	��

����	�
��������� �
���
���	����
������
	�

�������� 	�����������������	�����	� ���������� ����	��
�������� 
����
���	���	�	��	��
� �������� � 	��
�!�"�	��
����	���	�
�������� �#��	�	
	#$���
�����
�
	� ����� ��� �
����
��
	��	�
��	�

�
�
�	�����	��
�������� �


%	� �
�����	� �	����� �	�

���	�
���������� 	��
�!�"�	��
����	���	�

�������� 	�
�	���� �



�
	� ����
�	�����

���������� �
����
��
	��	�
��	�
�
�
�	�����	��

�������� 
���
�
� �	�	��	���� �
�
	��
	�
�

 ������ � �
���
���	����
������
	�

�������� $	�
��
�
	��
���	
&�
�� �������� � �'
'�
�������� �	(��	
������	!���� ���������� '��)��	������	
�
�������� ��%�	�

	��	�
	���� ��������� �
���
���	����
������
	�
�������� ���	�����	
�
�
������%� ��������� �
���
���	����
������
	�
�������� �
	���'


�
	��	
�
�
�� �� ������� �
���
���	����
������
	�
�������� �	
����
�!

���!	
!��	� ���� ���� �
�
���
�	�'#!���	�
�� ����� 	������� �

�	���� �



�
	�

�	�����
����
��� ����� �
���
���	����
������
	�

�������� 
��	�
���
�	��	�!���� ���������� 	��
�!�"�	��
����	���	�

Resenha/PBprev/GP/nº 012-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
6872/06 CARLIZA PIRES XAVIER REVISÃO DE PENSÃO
8490/06 EUNICE LIMEIRA DE FARIAS REVISÃO DE PENSÃO
9511/06 LUZINELSON LUSTOSA DE OLIVEIRA REVISÃO DE PENSÃO
5840/07 JOZILENE ALVES DOS SANTOS REVERSÃO DE QUOTAS
0409/06 MARIA LUISA CLAUDINO DE AZEVEDO REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 22 de janeiro de 2008

Resenha/PBprev/GP/nº 013-2008

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):
Processo Requerente Assunto
3869/07 MANOEL GOMES DA NÓBREGA REVISÃO DE PENSÃO
7173/07 FRANCISCO FELIX DOS SANTOS PENSÃO VITALÍCIA
0232/08 NIARANJAN DO Ó DE PAIVA PINHEIRO PENSÃO TEMPORÁRIA
5081/07 IZABEL PEREIRA LACERDA REVISÃO DE PENSÃO
3007/07 JOANA ALVES BEZERRA REVISAO DE PENSÃO

João Pessoa, 22 de janeiro de 2008

Educação e Cultura
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL

PORTARIA Nº002/2008/GP João Pessoa, 03 de janeiro de 2008

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Dispensar CELIA MARIA ALVES, do encargo de responder pelo cargo em comis-

são de Chefe do Departamento de Contabilidade, símbolo DAA-202, fazendo retornar ao seu
cargo de origem: Chefe de Serviço, símbolo DAA-204.

PORTARIA Nº003/2008/GP                        João Pessoa, 03 de janeiro de 2008

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar HERYANE DE OLIVEIRA CORREIA, para exercer o cargo em comis-

são de Chefe do Departamento de Contabilidade, símbolo DAA-202.



João Pessoa -  Quinta-feira, 24 de Janeiro de 20084 Diário Oficial

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/812/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º06.500/2007.

RESOLVE:
Nomear, ONILDO DOS REIS FREIRE, para exercer o cargo de Professor

Adjunto I T-40, com lotação no Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, de acordo com o
resultado do Concurso para  docentes publicado no DOE de 08  de  fevereiro de 2004.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 30 de   Novembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/818/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º07.410/2007.

RESOLVE:
Nomear, ANTÔNIO CARLOS DE MELO MAGALHÃES, para exercer o

cargo de Professor  Titular T-40, com lotação no Departamento de Filosofia e Ciências
Sociais do Centro de Educação-CEDUC, de acordo com o resultado do Concurso para  docen-
tes publicado no DOE de 13  de  novembro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 11 de   Dezembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/019/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º00.131/2008.

RESOLVE:
Nomear, CASSANDRA DE ALMEIDA VASCONCELOS HENRIQUES,  para

exercer em comissão, o cargo de  Assessor Administrativo III, da Gráfica Universitária,  a partir
de 01  janeiro de 2008.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande,  10 de Janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/020/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º00.133/2008.

RESOLVE:
Nomear, ANA CLÁUDIA DA SILVA,  para exercer em comissão, o cargo de

Assessor Administrativo III, da Gráfica Universitária,  a partir de 01  janeiro de 2008.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 10 de Janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/022/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º00.134/2008.

RESOLVE:
Nomear, ERMANO JOSÉ NUNES,  para exercer em comissão, o cargo de

Assessor Administrativo II, da Gráfica Universitária,  a partir de 01  janeiro de 2008.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

 Campina Grande, 10 de Janeiro de 2008.
PORTARIA/UEPB/GR/025/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Designar o professor  SANDY GONZAGA DE MELO, matrícula 120472-6,

para compor a Comissão de Enquadramento dos Servidores Técnicos Administrativos ao novo
Plano de Cargos Carreira e Remuneração PCCR da Universidade Estadual da Paraíba-UEPB.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de Janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/026/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Designar o professor  JOSÉ GERMANO VERAS NETO, matrícula 122.924-

9, para compor a Comissão de Enquadramento dos Servidores Técnicos Administrativos ao novo
Plano de Cargos Carreira e Remuneração PCCR da Universidade Estadual da Paraíba-UEPB.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de Janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/027/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO DA CUNHA matrícula 100.823-4, para

compor a Comissão de Enquadramento dos Servidores Técnicos Administrativos ao novo Plano
de Cargos Carreira e Remuneração PCCR da Universidade Estadual da Paraíba-UEPB.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de Janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/028/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição.

RESOLVE:
Designar a servidora ,SUÊNIA  DOS SANTOS SILVA, matrícula n. 100.650-

9, para  compor a Comissão de Enquadramento dos Servidores Técnicos Administrativos ao  novo
Plano de Cargos Carreira e Remuneração PCCR da Universidade Estadual da Paraiba-UEPB.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de Janeiro de 2008.

PORTARIA/UEPB/GR/672/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, com o que consta do
processo n.º 05.371/2007

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo-CPIA, abertu-

ra de Processo Administrativo para  apurar possível irregularidade praticada pelo Professor
IVONTONIO  GOMES  VIANA, matrícula  122.542-1, lotado no Departamento de Psicolo-
gia  do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 08 de Outubro de 2007.

Publicado em: 24/10/2007
Republicar por incorreção

PORTARIA/UEPB/GR/746/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.621/2007.

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação, do afastamento da  professora, ALESSANDRA

TEIXEIRA RAMOS, matrícula n.º 122.432-8, lotada no Departamento de Farmácia , do
Centro de Ciências Biológica e da Saúde-CCBS,  para cursar DOUTORADO, na   Univer-
sidade  Federal da Paraíba-UFPB,  pelo período de  07 meses a contar de  01 de setembro de
2007  a  01 março de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Novembro  de 2007.

Republicar por incorreção.
Publicado no DOE em : 01/12/2007

PORTARIA/UEPB/GR/920/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição de acordo com o
processo n.º 07.678/2007.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o professor ALEXANDRE SCAICO,  matrícula n.º

723.761-8, lotado no Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas-CCESA, do cargo de
Professor Titular, a partir de 14 de  dezembro de 2007.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de  Dezembro de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/929/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 07.746/2007.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor,LUIS ADRIANO MENDES COSTA, matrícu-

la n.º 101491-9, lotado na Coordenadoria de Comunicação, do cargo de Assessor de Comu-
nicação,. a partir de 01 de  janeiro de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 21 de  Dezembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/922/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 07.175/2007,

RESOLVE:
Autorizar, o afastamento do  professor EDUARDO GOMES ONOFRE, ma-

trícula n.º 122.979-6, lotado no Departamento de Educação, do Centro de Educação-CEDUC,
para cursar Doutorado, na Universidade  de Paris V-Sorbonne , pelo período de 03 anos, a contar
de  01 de  fevereiro  de 2008 a 01 de  fevereiro de 2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de  Dezembro de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/925/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 06.842/2007,

RESOLVE:
Autorizar, a prorrogação do afastamento, do  professor  MARCELO GOMES

GERMANO, matrícula n.º 121.141-2, lotado no Departamento de Física , do Centro de
Ciências e Tecnologia,  para cursar DOUTORADO, na  Universidade Federal da Paraíba-
UFPB,  pelo período de 06 meses, a contar de  02 de novembro de 2007  a  02 maio de 2008.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 21 de  Dezembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/830/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes  processos n.º 07553/2007.

RESENHA/UEPB/GR/003/2008

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARÁIBA-UEPB, no uso das
atribuições, DEFERIU os seguintes  processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de
acordo  com a Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d” , da LEI
Complementar n.º 39 de 26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO NOME
CEDUC 07.258/2007 NERIZE LAURENTINO RAMOS

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/004/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições, DEFERIU, os seguintes processos de pedidos de concessão de  Licença Especial para
GOZO, conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
LOTAÇÃO PROCESSO MAT. NOME PERÍODO DIAS
CIPE 07.125/2007 100.216-3 Maria das Graças 03.03.1998

Clementino Silva          a 90
03.03.2003

Campina Grande, 10 de Janeiro de  2008

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada retroativo

ao mês de  Dezembro/2007.
07.553/2007 121.223-1 OLIMPIA CRISPIM DA SILVEIRA RAMALHO ADJUNTO II ADJUNTO IV

07.553/2007 121.308-3 JAMESON RAMOS CAMPOS ADJUNTO III ADJUNTO IV

Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 12 de Dezembro de  2007



João Pessoa -  Quinta-feira, 24 de Janeiro de 2008 5Diário Oficial

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/005/2008
 A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU, de
acordo com os processos n.ºs 07.599/2007 e 07.598/2007.

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
07.598/20071 100.417-4 Martinha dos Santos Silva Retroativo a Gratificação de Insalubridade
07.599/2007 100.502-2 Maria Barbosa Lima Retroativo a Gratificação de Insalubridade

Campina Grande, 11 de Janeiro de  2008

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/007/2007
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU, de
acordo com o processo.

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
07.653/2007 523.765-3 VANCARDE BRITO SOUSA GRATIFICAÇÃO DE DOUTORADO
07.654/2007 523.772-6 SÉRGIO LUIS PERSCH GATIFICAÇÃO DE DOUTORADO
07.680/2007 120.830-6 MARIA JOSÉ CABRAL DE OLIVEIRA GATIFICAÇÃO DE MESTRADO

Campina Grande, 17 de Janeiro  de  2008

RESENHA/UEPB/GR/121/2007
A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARÁIBA-UEPB, no uso das

atribuições, DEFERIU os seguintes  processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de
acordo  com a Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d” , da LEI
Complementar n.º 39 de 26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO NOME
CH 03.470/2007 MARCELEUZE DE ARAÚJO TAVARES

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/124/2007
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição INDEFERIU, os
seguinte  processo n.º 03.611/2007e 06.760/2007.

R  E  S  O  L  V  E :

Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 13  de Dezembro6 de  2007

LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍ. NOME ASSUNTO 
CEDUC 06.760/2007 121.241-9 JOÃO DAMASCENO Prorrogação para Cursar  

Doutorado 
CCSA 03.611/2007 121.177-3 YÊDA SILVEIRA MARTINS DE 

OLIVEIRA 
Considerar  como tempo 
de serviço os cargos 
comissionados 
exercidos. 

CCT 06.993/2007 123.419-6 WELFLEN RICARDO NOGUEIRA 
SANTOS 

Reintegração ao Cargo 
deProfessor Substituto 

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/126/2007
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe  confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU, de
acordo com os processos

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
06.273/2007 100.619-3 EDILEUSA ALMEIDA SILVA Gratificação de Insalubridade
05.997/2007 100.301-1 KÁTIA MARIA DA SILVA Gratificação de Insalubridade
06.730/2007 400.782-4 DEROCIO LÔBO DOS SANTOS Gratificação  de Periculosidade.

Campina Grande, 17 de Dezembro de  2007

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/127/2007
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU, de
acordo com o processo n.º 07.418/2007.

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
07.418/2007 121.284-2 CARLÚCIA ITHAMAR Gratificação de Doutorado

FERNANDES FRANCO
Campina Grande, 17 de Dezembro de  2007

RESENHA/UEPB/GR/128/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARÁIBA-UEPB, no uso das
atribuições, DEFERIU OS SEGUINTES PROCESSOS DE PEDIDOS DE Averbação de Tempo de
Serviço, de acordo  com a Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II
“d” , da LEI  Complementar n.º 39 de 26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO NOME
CCBS 07.617/2007 JOÃO FERREIRA DE SOUSA LEITE

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/129/2007
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU, de
acordo com o processo n.º 07.432/2007.

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
07.432/2007 123.220-7 Waltimar Batista Rodrigues Lula Gratificação Doutorado

Campina Grande, 21 de Dezembro de  2007

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/130/2007
A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe  confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição INDEFERIU, o
processo de n.º 07.563/2007.

R  E  S  O  L  V  E :
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍ. NOME ASSUNTO
PROAD 07.563/2007 100.831-5 Veivaldo Batista Gomes Retroativo a Gratificação

de Produtividade
Registro e  publicações necessárias

Campina Grande, 21  de Dezembro  2007.


